vix est ut hoc obtineat: consule Wames. cent. i. cons. 40. Christin. vol. 5. decit. 36. & 49. n. 14. & seq. VENN. Inter eos qui ex privilegio a tutela excusantur, renuntiandus est qui duodecim equas ventris causa habuerit, l. 3. tit. 17. lib. 6. Recop. Neque abs re hoc loco erit notare scriptura a Rege ut plegebi (pecceros) a tutela excusentur, irrita declarari, l. 22. tit. 14. lib. 6. Recop. ADDIT.

T E X T U S .

De tempore & modo proponendi excusationes.

16. Qui autem vult se excusare, si plures habeant excusationes & de quibusdam non prohibebetur, alii utra tempora constituta non appellari, sed intra quinquaginta dies continuo ex quo cooverint se tutores vel curatores datos se excusare debent, cujuscumque generis sint, id est qualitercumque dati fuerint tutores, si intra centenarium lapidem sint ab eo loco ali tutores dati sunt. Si vero ultra centenarium lapidem habent, dinumeratione facta viginti millium diutariorum, & amplius triginta diutrum: qui tamens ut Scavola dicebat, sic debent computari ne minus sint quam quinquaginta dies.

L. 4. tit. 16. Part. 6.

C O M M E N T A R I U S .

- 2. Utrum post constitutionem D. Marci adhuc immediate à delatione tutela appellari poterit.
- 2. Ex quo tempore 50. dies excusationis alegantur, da constituti curere incipiunt.
- 3. An causa excusationis per procuratorem agi possit.
- 4. Etiam tutores legitimos excusari.

A liis uti non prohibetur] Ex Marciano l. 22. §. 1. hoc tit. Est enim excusatio species quedam exceptionis: nemo autem prohibetur pluribus exceptionibus uti, l. 8. de exc. l. 43. de reg. jur. Sed an qui plures excusationes haberet eas omnes simul proponere & contestari debeat queritur: & putat Gloss. hoc necesse non esse. Sed verius est omnes initio contestari oportere, ne aliqui tutor negotii trahendi causa novas postea exequatur: & est textus in l. 13. §. 8. hoc tit. Om-

nibus autem propositis vel unam probare sufficit ad victoriam.

1. Non appellant] Hoc enim D. Marcus fecit. Nam cum ante non minus à delatione tutelle quam alterius munieris appellaretur, Marcus Antoninus tutelam a ceteris munieribus ita secrevit, ut tutor datus non amplius rectè à datione provocaret: sed si quas se habere putaret justas excusationis causas, eas intra præstabilita tempora proponeret, quas si judex rejicisset, tunc dumem licentiam appellandi haberet; qui vero ad alia munera vocarentur, illi non aliter quam olim, hoc est quam appellatione interposita allegare possint causas immunitatis sue, l. 1. §. 1. & 2. quondam. appel. Igitur si qui sunt loci in quibus tutores dati provocasse proponuntur, ut in l. 4. hoc tit. l. 39. §. 6. de adm. tut. lls. 2. & 28. de tut. & cur. dat. l. 17. §. 1. de appel. Illi non sic accipiendi sunt quasi ab ipsa creatione *autem* (immediate) applassent, sed à rejectione excusationis intra præstabilita tempus allegantur. Neque obstat quod Modestus scribit in l. 16. hoc tit. tutores etiam circa appellationem se excusare posse; aut quod idem Modestus, l. 11. ff. eod. & Imp. l. 18. C. eod. tutores datos non necesse habere appellationem interponere, quasi si velin adhuc provocare possint. Nam hi jumenti de collectiones ut semper necessaria non sunt, ita hac minime hoc loco admittenda: tutores neceesse non habent appellare: ergo si velint possunt. Necesse enim non habent ut olim ante constitutionem D. Marci: nunc ne possunt quidem, & frusta ante propositam & repulsum excusationis causam appellant, l. 1. §. 1. quondam. appel. qui locus tam clarus est, distinguens hac in parte tutelam ab aliis munieribus publicis ad quae vocatus contra privilegium illico appellatur, ut ex eo alii loci omnes sint declarandi. VENN. Atque hoc jure utimur, l. 8. tit. 23. Part. 3. ADDIT. Est vero hoc argumentum nihil hic tutorum causa constituant esse. Convenientius fortasse visum est atque æquius ne qui tutores dedissent ipsi prius de causa excusationis summaein cognoscere, canique vel acciperent vel reperiarent, cum nihil eorum interset tutorne illi sit an alius, quam ut statim, quasi rejecta causa excusationis quam nunquam adiverterunt, superior provocaretur. In tutoribus testamentarioris & legitimis etiam hoc absurdum videtur. At in delatione aliis munieris, puta si ab Ordine aut duumviris aliquis decurso aut scriba nominatus sit, quia eorum qui

DE EXCUSATIONIBUS TUTORUM VEL CURATORUM. 149

qui nominaverunt interest nominatum munus delatum suscipere, ipsi quodammodo pars sunt, & in sua causa judices constituerentur si excusationes apud eos allegande & probandæ forent: quod hic norat Jo. Fab.

Intra quinquaginta dies continuos] Propondere & contestandas excusationes 50. dies continuo constituti sunt, l. 13. §. 1. & seq. hoc tit. peragendo negotio continuo quatuor menses, l. 38. eod. Dicuntur dies continuo qui continuo, id est *continuus*, continent & sine interruptione nullusque exercitus curunt; ad discrimen utilium in quibus subducunt omnes dies quibus experiundi juris sui potestas non est, l. 2. de div. & temp. præter. de quo fortassis alibi plura.

2. Ex quo cogoverint] Quinquaginta dies excusationibus profundis constituti tutoribus & curatoribus non credunt ex quo dati sunt, sed ex quo cogoverint se tutores aut curatores datos esse, d. l. 13. §. 9. ff. hoc tit. l. 6. C. eod. l. 3. de verbis signis. Arque ex eo tempore si cessent suo periculo cessant, l. 1. §. 7. de adm. tut. ut tamen illi ignorauerit qui valdeinde aut vi tempestatis aliave similis causa impediti constituto tempore non venerint, l. 13. §. 7. Porro nec ante quam à die cognitionis cedere existimo quatuor illos menses disceptando & finiendo excusationis negotio constitutos; ne aliquo contingat ut prius finiat tempus excusationis quam incipiat, quod perquam esset absurdum. Nec est contrarium quod Paulus in d. l. 38. hoc tit. menses illos ex die nominationis numerat: nam Paulus eo loco idem dies ex nominationis & cognitionis: quippe qui solum excludere, vult tempus quo allegata sit excusatio: quasi dicat quatuor illos menses non currere a die propositione excusationis, quod videri poterat, sed à die nominationis, cognite scilicet, non facta. Ant. Fab. 1. Jurisp. hoc tit. pr. 1. illat. 7. Se excusare debent] Non solum venire tutor & adire judicem intra 50. dies debet, sed necesse est ut intra id tempus se excusat, id est causam excusationis speciam alleget & contestetur: quam esti forte mox non persequatur, nihil tamens magis ei obstabat præscriptio 50. dierum, cum ad negotium peragendum ei adhuc supersint 50. dies: nisi *aperturas* xxiij, hoc est defunctione, perfunzione, aut, ut Conius verit, dicit causa adierit, ut desisteret statim & adversarium traheret, d. l. 13. §. 6. Contestanda autem est excusatio vel in jure ad tribunal pratoris, vel apud acta, vel *xapulibet*.

Intra centenarium lapidem] Ad professionem excusationis 50. dies dantur si in qui tutor datum est sit in eadem civitate vel intra centenarium lapidem; si ultra sit, ad venientium dantur singuli dies in singula 20. milia, præterea 50. dies; ita ut computari interius diebus & illis triginta, tutores non pauciores habeat quam quinquaginta; quod latius prosequitur. Modestus. d. l. 13. §. 1. & seqq. Obiter addo lapidem pro millario sive mille passibus accepit: quæ appellatio inde manavit quod singula milliaria positis singulis lapidis sive columnis lapidis spadiorum signa inscripta habentur Tib. Gracchus, auctore Plutarcho in Graccho p. 838. disinxit. Initum autem & finem omnes via Italiz capiebant a aurata illa columna qua Roma in capite fori ad adem Saturni posita erat, numerus ab aureo illo urbis millario

monumentis Veterum tantopere nobilitati. VIN.
Adic ea de re debet Bergerius de *vitis militaribus*, ubi hoc & alia plena manu feruntur. HEIN.

TEXTUS.

De excusatione pro parte patrimonii.

17. *Datus autem tutor ad universum patrimonium datus esse creditur.*

COMMENTARIUS.

Arbitor cum DD. Hotomanno & Wesemb. A. hunc mutulum esse , & decerpsum ex Marciiano ; l. 21. §. 2. hoc tit. Hoc autem indicate velle Justinianum, tuncrum qui pro parte bonorum se excusat audiendum non esse ; quippe qui non parti bonorum sed universo patrimonio nullus intelligatur : cuius regula exceptio traditur d. l. 21. nisi se excusat ne ultra centesimum lapidem in aliena provincia tutelam gerat.

TEXTUS.

De excusationibus propriis curatorum. De tutelae gestione.

18. *Qui tutelam aliquius gessit , invitus curator ejusdem fieri non compellitur ; in tantum ut licet paterfamilias qui testamento tutorum reddit adiecerit , se eundem curatorem dare , tandem invitum eum curam suscipere non cogendum.* Divi Severus & Antoninus recipiuntur.

L. 3. tit. 17. Part. 6.

COMMENTARIUS.

Que praecedunt cause excusationum tutelae cum curacione communes sunt. Sequuntur duas propriez curacionis, quarum una proponitur hoc §. altera s. seq.

Curator ejusdem fieri non compellitur] Romanis ad excusationem curacionis adulati sat visum est ejusdem pupilli tutelam gessisse , l. 20. C. de excus. tut. quasi nimis durum sit gemino unius personae onere premi. VINN. Sed vereor an hac apud nos obviant per ea qua superius monimus. ADDIT.

Adiecerit se eundem curatorem dare] Liceat alias curator testamento datu s a prætorre confirmari solet, sup. tit. Inst. de curat. §. 1. Excipiunt Veteres ob beneficium libertatis ac-

cepto libertatem quem patronus liberis suis tutore & curatorem dedit , l. 5. C. end. nisi sua pecunia entus & manumissus sit , aut ex fideicomisso libertarem accepit ; nam in hujusmodi libertos nihil juris patronus consequitur , excepto quod sine venia in jus ab iis vocari non debeat , l. 14. §. 3. l. 24. ff. hoc tit.

TEXTUS.

De marito.

19. *Iudem rescriperunt maritum uxori sue curatorem datum excusare se posse , licet se immiscat.*

Dicit. l. 3.

COMMENTARIUS.

1. *Quarum rerum uxoris maritus curator esse probibetur.*

2. *Jurisconsultus verbo excusandi sepe abutit.*

1. **A**ltera causa excusationis , propria curacionis in marito uxori sua, puta minori §. annis aut mente capta , curatore dato. Ait curatorem datum. At quorundam bonorum ? Nam dotti etiam dominus jure civili maritus est , inf. tit. Inst. quib. al. l. 2. C. de rel. vind. Si de jure veteri queritur , non est dubitandum quin omnium quae extra dotem mulier habet , que Graeci παράπερα (parapera) dicuntur , licet expressum usum earum rerum sibi non recepterit ac reservarit. Hoc enim & cause prohibendi convenit quam mox afferrimus , & sententia veterum constitutionum in distincione loquuntur, l. 2. C. qui dar. tut. l. 4. & 17. C. hoc tit. l. 3. C. de interd. mar. Potuit sane mulier que perfecte atatis esset marito rerum omnium quas extra dotem haberet administrationem committere , arg. l. 8. C. de paff. conv. l. 21. C. de procur. l. 1. pin. ad leg. Falcid. Sed queritur de uxore minore §. annis , aut mente capta , que paraphera habebat. Huic , inquam , maritus eorum bonorum curator dari indiscretè jure veteri prohibetur , non receptiorum dumtaxat , ut male Myrs. Hotom. Wesemb. nam ex novis de num constitutionibus est , quod maritae parapheorum qua uxor specialiter non exceptit administratio permititur , l. 8. l. ult. C. de paff. conv. quod hic adnotare neglexit Tri banionus.

2. *Excusare se posse]* Sæpe nostri verbo excusandi abutuntur , eosque etiam excusari ajunt

ajunt qui tutores aut curatores esse non possunt ; ut cum dicunt inimicities capitales praestate excusationem , seu διδίαι ἀρεστον επιγένετο . §. 11. Inst. hoc tit. l. 6. §. 17. ff. cod. item , patrum cum pupillo de hereditate contendens excusationem recipiendam , l. 20. cod. luminibus captum , mutum , surdum , furiosum excusationem habere , l. un. C. qui morbus quois omnes tamem certum est tutelam gere non posse , l. 3. §. 12. ff. de sup. tut. l. 17. C. hoc tit. cuius eadem effectu species est cum ea que hic proponitur : nihil enim referit uxori maritus an socius nuravi curator detur. Hoc loco Justinianum verbo excusandi abusum esse constat ex l. 2. C. qui dar. tut. item ex l. 14. de cur. fur. qua aperte negant maritum uxori curatorem creari posse. Quæ idea monco , ne quis putet in arbitrio mariti positum esse aut se excusare , aut omissa excusatione curam uxoris suscipere ; & in universo ne quis credat certum esse argumentum tutoris jure dati , quod excusationem habere dicatur. In tantum autem maritus prohibetur uxori sua curator constitui , ut si constitutus prudens se immiscatur , infamia labeni contrahat : sicut & illi infames sunt qui contra Senatusconsultum pupillam vel adulstam sibi matrimonio jungunt ; eadem enim iuriusque prohibitionis ratio est , ne scilicet fraus administrationis tegatur , dum uxoris vel propter blanditias mariti nolet , vel propter metum eius non audebit ab eo exigere rationes , l. 4. & 17. C. hoc tit. junct. l. 5. & 7. C. de interd. mar. l. 64. §. 1. ff. de rit. nupt. Dubito autem cum Bichovio an hæc posterioribus constitutionibus consenserant sint.

Licet se immiscat] Qui excusare se potest , si is neglecta excusatione se miscerit administrationi , postea se excusare volens non auditur , quasi juri sua tacite renuntiaverit , l. 17. §. 5. ff. hoc tit. l. 2. C. si tut. fals. alleg. Sed hoc locum habet in iis qui tutores aut curatores recte dati sunt , quorum etiam propria est excusatio ; nam qui tutores aut curatores esse non possunt , etiam si

imiscuerint , excusantur aut removentur , l. 20. hoc tit. §. 13. Inst. sup. cod. Atque hæc quidem Jure Romanorum ita se habent. VNN. Ceterum totius ferme Europe usu mulier in potestarem & tutelam mariti transit ; quod etiam Hispanorum moribus consentaneum est multis argumentis ostenditur. Sane marito l. 18. annis majori administratio bonorum mulieris expresse conceditur , l. 14. tit. 1. lib. 5. Recip. nec ea nisi consentiente marito contrahere , l. 2. tit. 3. ejusd. Libri , aut in judicio stare valet nisi impetrata ab illo veniam , d. l. 2. Præterea maritus uxoris nomine recte conveniunt & conveniunt ; unde formula apud nos usitata como marido i. mas conjuncta persona : qua hujus quam diximus tutelæ argumenta sunt luculentissima ; ut jam non addam , frustis tutores adhiberi cum bonorum societas inter conuges incatur , aqua utriusque sit sors , damnæ laqueus communia , l. 1. & 3. lib. 3. fori legg. tit. de las ganancias. Atque hanc sententiam tenet Antonius Perez ad tit. Cod. qui hab. legit. person. stan. in jud. ADDIT.

TEXTUS.

De falsis allegationibus.

20. *Si quis autem falsis allegationibus excusationem tutelæ meruerit , non est liberatus outre tutela.*

L. 8. tit. 23. Part. 3.

COMMENTARIUS.

Decretum quo tutor falsis allegationibus usus absolutus est ipso jure nullum est , neque cum periculo tutela eximit , l. 1. & ult. C. si tut. fals. alleg. quod favore pupillorum ita constitutum esse credendum est. Nam regulariter sententia ex falsis allegationibus lata ipso jure non est nulla , sed adversus eam , si provocatum non sit , petenda est restitutio , arg. l. 33. de re judic. & tot. tit. C. si ex fals. instrument.

TITULUS XXVI.

DE SUSPECTIS TUTORIBUS VEL CURATORIBUS.

Dig. lib. 26. tit. 10. Cod. lib. 5. tit. 43. Part. 6. tit. 18.

Continuatio & summa tituli.

EX tribus quæ ad tutores & curatores communiter attinentia Justinianus tractanda suscepit, duo exposita sunt, satisatio, & excusatio. Superest tertium & ultimum, suspecti tutoris vel curatoris accusatio & remoto, quod hoc postremo hujus libri titulo nunc explicat. Ostendit autem scriptum unde ea accusatio descendat, qui, apud quos, & à quibus accusari possint; inde qui sunt suspecti, & quibus ex factis tales arguantur & removendi debeant docet; ac promiscue que hujus accusationis remotionisque sit vis aquæ potestas.

TEXTUS.

Unde suspecti crimen descendat.

Sciendum est suspecti crimen ex lege XII, tabularum descendere.

COMMENTARIUS.

Suspecti crimen ex lege duodecim tabb. I Ex Ulpian. l. 1. §. 2. hoc tit. Eoque pertinere creditur quod Cicero scribit, de offic. cap. 13. datum malum etiam legibus fuisse vindicatum, ut tutelam duodecim tabularum. Crimen autem hoc loco & apud Ulpianum, pro criminatione sive accusatione ponit certum est; neque insolens est ista hujus verbi significatio. Sic enim acceptur in l. 7. de accus. l. 5. de column. l. 21. de senat. Silan. & apud Cic. pro Rosc. Amerin. Trist. sunt, inquit, quantum existimat possum, quæ obstant hoc tempore Sexto Roscio, crimen aduersariorum, & audacia? potest. Quamobrem licet Theophil. recte verterit narratio (accusationem), causa tamen non erat cui interpretetur ejus Curium, novumque utriusque paraphrasess editorem Gothofredum carperet Bachovius quod in Latina versione crimen retinuerine.

TEXTUS.

Qui de hoc crimen cognoscunt.

1. Datum autem ei si removendi tutores

suspectos Roma prætori, & in provinciis praeditibus eis, & legato proconsuli.

L. 2. in fin. tit. 18. Part. 3.

COMMENTARIUS.

1. Etiam apud eum cù mandata est jurisdictione suspectum postulari posse.

Datum est I Hoc non ita accipiendo est quasi jus de suspectis tutoribus cognoscendi eosque removendi speciali aliqua lege aut senatusconsulto prætoribus aut præsidibus datum sit: quemadmodum cum dicitur ius dandi tutores alicui datum esse, hoc sic accipimus datum esse nominatum vel à Principe, vel lege, vel senatu, II. 1. & 3. de tut. & cur. dat. l. 6. §. 2. de tut. sed hoc ius removendi tutores prætoribus & præsidibus more concedi propter vim imperii, hoc est, iis competere vi & potestate magistratus sui sive jurisdictionis, ut de judicis dandi licentia quam idem magistratus habent, scriptum est in l. 12. §. 1. de judic. Etenim longe alia ratio est tutoris dandi, alia removendi. Datus tutoris jurisdictionis non est, qua de causa nec mandari potest, d. l. 6. §. 2. l. 8. de tut. & cur. dat. Cognitio de suspectis & remoto jurisdictionis est; eaque sive in specie sive in genere mandata, in eum cui mandata est transit, l. 4. in pr. de off. ejus cui mand. l. 1. §. 5. hoc tit. Rursus ius dandi tutoris etiam magistratus municipalibus certa lege concessum est, l. 3. de tut. & cur. dat. §. 4. & 5. Inst. sup. de Attil. tut. At de suspectis cognoscere soli possunt magistratus maiores, l. 1. §. 11. ad senat. Turpil.

1. Legato proconsuli] Legato quoque proconsuli de suspecto cognoscendi ius est, non ut specialiter ei concessum, sicut tutoris datione oratione D. Marci, l. 1. §. 1. de tut. dat. sed tamquam consequens jurisdictionis à proconsule mandata, l. 1. §. 4. hoc tit. ff. de off. ejus cui mand. est jurid. in qua lege quod Macer adjicit, propter utilitatem pupillorum, non

DE SUSPECTIS TUTORIBUS VEL CURATORIBUS.

non sic accipendum est, quasi utilitas pupillorum contra juris rationem hanc sententiam extorsent, sed quod hic cum ratione illa generali ex qua mandata jurisdictione totum officium juris dicundi transit, etiam concurrat ex accidenti pupillorum utilitas; quorum scilicet interest ut plures de suspecto cognoscere possint, ne diutius perfidus tutor in patrimonio pupilli grasseatur. Pari ratione & si prætor mandaverit jurisdictionem, poterit apud eum cui mandata est suspectus postulari, d. l. 1. §. 4. vers. ergo. Idemque omnino idemcum si præses mandaverit. Nec est contrarium quod apud Marciannum l. 1. §. 11. ad senat. Turpil, legimus, suspecti tutoris accusationem pro tribunali tantum examinari posse, & nullam aliam de hujusmodi quæstione quam presidem posse pronuntiare. Nam cognoscere & pronuntiare eo cui mandata est ius jurisdictionis, ipse qui mandavit cognoscere & pronuntiare intelligitur, & illi hujus vice non sive fungi, l. 1. §. 1. l. 3. de off. ejus cui mand. l. 16. de jurid. l. 1. §. 1. qui a quo app. Solum excludere voluit Marciannus magistratus inferiores in municipiis & civitatibus, qui pro tribunali, ubi hæc quæstio disceptanda, non cognoscunt, licet jurisdictionem aliquam habeant. Sic in l. 10. de reg. quæ etiam ad propositum speciem pertainet, cum prætor desiderari dicatur ubiquecumque eau-
sa cognitionis necessaria est, non excluditur si cui a prætore jurisdictione mandata est, sed duumiri, sive magistratus municipales qui bus ea cum majoris ejusdem potestatis sunt facere non licet, l. 26. ad man. junct. II. 1. & 4. de dama, inf. VINN. Licet in fin. dist. l. 2. tit. 18. Part. 4. dictum sit delate del Judicador mayor del Inqar do ba el mzo sus bines; tamen dubium non est judges ordinarios de hæc causa cognoscere posse, cum & ipsi plenum imperium habeant, argum. l. 1. tit. 1. Part. 7. Veruntamen & ad regios Conventus cognitione deferri poterit; privilegio enim grandient pupilli, quod nos caso de Corte appellamus, l. 9. tit. 3. lib. 4. Recop. ADDIT.

TEXTUS.

Qui suspecti fieri possunt.

2. Ostendimus qui possint de suspecto cognoscere sive videamus qui possint publicare eis hanc accusationem, hoc est omnibus patre. Quinimum maiores admittuntur ex rescripto Divorum Severi & Antonini; sed he sole que pietatis necessitudine duduie ad hoc procedunt; ut puta mater, nutritrix quoque & avia; potest & soror. Sed & si qua alia mulier fuerit quam prætor propria pietate inten-

titutor accipi poterit. Quid si patronus?

Abduc idem erit dicendum, dummodo meminimus fama patroni parvendum esse, licet ut suspectus removetur fuerit.

L. 2. tit. 18. Part. 6.

COMMENTARIUS.

Possunt quidem omnes tutores I Item omnes curatores, sive adolescentis sive fuviatos aut prodigi curam gerant, l. 3. §. 2. eod. sed & curator ventri datus suspectus postulari potest, dili. l. 3. §. 1. Locus hic descripsit est ex l. 1. §. 5. eod.

Quare etiæ legitimus] Indicare videtur factius tutores testamentarios & dativos ut suspectos accusari & removendi posse quam legitimos, eosque qui vinculo necessitudinis aut affinitatis pupillo conjuncti sunt; quibus potius curator adjungendus est, quam ut notaria fide arque existimatione removeantur, l. 2. ff. hoc tit.

Fame patroni parvendum] Quod de patrone hic dicitur, idem vel magis ad parentem pertinet; & fortassis ne postulari quidem suspectus parentis potuit, sed simpliciter curator ei adjungendus fuit. Illud constat, liberò & filio semper honestam & sanctam personam patris & patrionis videri debere, l. 9. de obs. par. & patr. Atque hinc esse quod nullæ actions famosæ, ac ne illæ quidem que fraudis vel dolii ullam mentionem habent, adversus parentes patroves institui possunt sed ex quibus causis actio in alios famosa datur, ex iisdem adversus illos in factum detur, omissa dolii mentione, l. 11. de dol. l. 2. l. 5. §. 1. d. tit. l. 1. §. 43. de vi & vi arm. quod in proposito proclive est eo quod hæc actio natura sua famosa non sit. Vid. l. 3. §. ult. cum l. seq. & l. 9. hoc tit.

TEXTUS.

Qui possunt suspectos postulari.

3. Consequens est ut videamus qui possint tutores postulari. Et sciendum est quasi publicare eis hanc accusationem, hoc est omnibus patre. Quinimum maiores admittuntur ex rescripto Divorum Severi & Antonini; sed he sole que pietatis necessitudine duduie ad hoc procedunt; ut puta mater, nutritrix quoque & avia; potest & soror. Sed & si qua alia mulier fuerit quam prætor propria pietate inten-

lexit sexus verecundiam non egredientem sed pietate productam non sustinere injuriam pupillorum, admittes eam ad accusationem.

L.2. tit. 18. Part. 6.

COMMENTARIUS.

Descripta hæc sunt ex Ulpiano, l. 1. §. 6.
hoc tit. Ait quasi publicam, quæ nota est impropositatis. Reversa enim hac accusatio publica non est. Nam sive fineas ejus spectes non persequitur injuriam Reipub. illatam sed pupilli; sive formam & exercitacionem non extra ordinem à praefecto urbi aut præsidibus de hoc crimenem queritur, ut de criminiibus publicis, l. 8. de publ. jud. l. 1. §. ult. de pen. sed ut de re pecuniaria in privatibus judicis à prætorie vel præsidibus, hisque quibus ab his mandata est jurisdictio, arg. l. nit. de priviliis. Adhuc qui publico judicio aliquem reum facit, is subscribere in crimen quod intendit debet, l. 3. §. 1. de accus. Et desistens ab accusatione incidit in senatusconsultum Turpilianum, quorum neutrum est in postulando suspecti, d. 1. ult. de priv. del. l. 1. §. 11. ad Turpil. Cur igitur hac accusatio dicitur publica? Nimirum quia publica similis est in eo quod omnibus patet, quod publicarum proprium est, §. 1. Inst. inf. de publ. jud. Cui addi & alterum potest, quia & nullo accusante ipse magistratus ex officio manifeste suspectum repellere potest, d. 1. 3. §. 4. hoc tit. junct. l. 17. ff. de off. pres. l. 1. in pr. C. de cust. reor. Christini. volum. 3. decim. 157. num. 1.

Mulieres admittuntur] Contra morem judiciorum. Et notandum est quod ad hanc accusationem admittantur non ex tantum mulieres quia pupillo necessitudinis aliquo vinculo junguntur, verum etiam quavis alia quas modo commendet pietas & verecundia; ut intelligamus maiorem esse suspecti tutoris accusandi literiarum quam criminis publici judicii intentantur; quippe cum mulieri permisum non sit publico judicio quenquam reum facere, præterquam si suam aut suorum injuriam persequatur, ll. 1. & 2. ff. de accus. l. 12. C. qui accus. non possit. In tantum pupillorum gratia à consuetudine judiciorum deflexum est. Athenis quoque publica erat hac actio, Jul. Poll. 8. cap. 6. quod ex Platoni lega descendit, l. 11. de legib.

TEXTUS.

An pubes vel impubes.

4. Impuberis non possunt tutores suos suscipi postulare; puberes autem curatores suos ex consilio necessariorium suspectos possunt arguere; ita Divi Severus & Antoninus rescripserunt.

L. 2. tit. 18. Part. 6.

COMMENTARIUS.

Hec eadem traduntur in l. 7. ff. hoc tit. l. 6. C. cod. Ait impuberis non possunt etc. In postulandis suspectis tutoribus principali perpendendum est an quid segniter aut fraudulerent gerant, l. 5. C. cod. in quo cum animi judicio opus sit, mirum non est impuberis ad hanc accusationem non admitti ut culpem moreis tutoris sui à quo ipsi regi debent. Sufficit hanc accusationem omnibus patre, ipsunque adeo prætorum per se tutores repellere posse, l. 3. §. 1. in fin. & §. 4. eod.

Puberes autem curatores suos] In rebus quæ privati judicij questionem habent, sicut pupilos auctore tutores, ita & adulteri curatores conscientie item & intendere & exciperre debet, l. 2. C. qui leg. pers. Publica accusatio pupillis omnino non patet, l. 8. de accus. nisi quod ei speciatim concessum est ut de consilio tutores mortem patris excequane, l. 1. §. 1. & d. tit. l. 15. §. 6. ff. ad leg. Jul. de adul. l. 7. C. eod. l. 11. ff. de accus. Glos. in d. 1. 4. C. de auct. pres. Quapropter si in hoc quoque accusationem suspecti similem esse voluntus accusacioni publice, videri poterit nihil esse in proposito speciale; quia suam injuriam minor persequitur qui curatore suum suspectum facit.

Ex consilio necessariorium] Quorum in ea re prescriptum minor sequetur. Quod si illi non in accusationem consentire, judicis à minore aditi officium erit videre ne quid detrimenti minor capiat, arg. l. 23. §. 6. sol. matr. & ibi Bar. Cantinacula & Myrs. bīc.

TEXTUS.

Qui dicatur suspectus.

5. Suspectus autem est qui non ex fide iu-

DE SUSPECTIS TUTORIBUS VEL CURATORIBUS.

telam gerit, licet solvendo sit, ut Julianus quoque scripsit. Sed & anteaquam incipiat tutelam gerere tuor, postea eum quasi suspectum removeti idem Julianus scripsit; & secundum eum constitutum est.

L. 1. tit. 18. Part. 6.

COMMENTARIUS.

Hoc §. in genere docet Imp. quis sit suspectus, & unde talis esse deprehendatur. Ait, suspectum esse qui non ex fide tutelam gerit; quod sic accipiemus, non tam si frauduleret & callide in rebus pupilli versetur, suive questus aut commodi causa res administraret; sed etiam si negligenter aut segniter, neque ea integratè ac sollicitudine opotet, l. 3. §. ult. ff. hoc tit. l. 4. C. cod. Nec tutori quicquam prodest quod solvendo sit, quod satisderet, vel nunc offerat; non enim ex patrimonio principalius sed ex moribus suspectus estimandus est, l. 5. & 6. cod. d. l. 1. §. C. cod. §. ult. Inst. inf. hoc tit. & pupillo semper utilius est sic ei propici ut ab initio nullum damnum sentiat, quam ut postea laboret de consequenda indemnitate, arg. l. ult. C. in quib. caus. in int. rest. non est nec quod Papinius noster sic expressit: expedit pupillo rem suam salvare habere, quam tabulas rem salvare fore cautions, d. l. §. eod.

Anteaquam tutelam gerere incipiat] Puta si vel satisderat nolit, l. 1. & 3. C. de tut. qui sat, non ded. vel contumax sit, l. 3. C. hoc tit. vel si ob ignaviam aut negligenciam non gererit, aut dole fecerit quomodo gereret, l. 4. §. ult. eod. & generaliter si qua justa causa sit l. 8. cod. VINN. Inprimita hue pertinet causis in §. 9. & 10. Inst. hoc tit. item mores qui suspicionem negligenter vel dolii iniiciunt, §. ult. hoc tit. HEIN.

TEXTUS.

De effectu remotionis.

6. Suspectus autem remotus, siquidem ob dolum famosus est; si ob culpam non æque.

L. 4. tit. 18. Part. 6.

COMMENTARIUS.

7. Culpa nomen & generale esse & speciale.

2. Genera culpe obiter distincta atque exposta.
3. Ob latam culpam remotus an famosus sit.

Accusationis finis est remotio. Ceterum pro qualitate cause & admissis, ali simpliciter removentur, ali cum nota infamia, alii etiam aliter & nonnumquam gravius puniuntur. Qui salva aut notata existimatione renoveretur ostenditur hoc §; propriæ penæ adversus quos constituta sunt, §. 9. & 2. seqq. Inst. inf. hoc tit.

Siquidem ob dolum] Ait remotum ob, dolum famosum esse, ob culpam non æque. Dolus est quavis calliditas & machinatio ad alium circumveniendum adhibita, l. 1. §. 2. de dol. Culpa est omne factum quo nocetur alteri injurya, æviagatio, id est sine animo & proposito fraudandi.

1. Etsi enim culpa generali significazione etiam dolum continet teste Cic. lib. 1. de offic. 2. & cædavimus, ne major pena sit quam culpa; & in lege Aquila constat culpe nomine etiam dolum venire, l. 1. §. 1. junct. l. 10. §. pen. ad leg. Aquil. in specie tamen accepta à dolo distinguuntur, ut factum inconsultum à consulta & malitioso.

2. Genera culpe tria in jure nostro memorantur, lata, levis, levissima. Lata culpa est non provide curare cavere quod omnes qui modo sensu communis prædicti sunt prouident & intelligunt se curare debere, l. 2. 3. §. ult. l. 2. 3. de verb. sign. l. 32. de post. l. pen. §. 2. de jur. & fals. ign. Atque hæc plerumque nonnullas dicitur culpe doloso proxima, l. 8. §. 3. de precar. l. 8. pr. de edend. l. 1. §. 2. si is qui rest. lib. Levis, est omisso diligentia quam vulgo homines fugi in suis rebus adhibere solent, l. 15. §. 16. fam. ericte. l. 1. de tut. & raro distr. l. 8. §. 4. de obli. & aff. Levissima est, omissionis ejus diligentia quam in suis rebus præstare solet diligentissimum paterfamilias; & ferre per oppositum indicatur, cum diligentia præstari dicitur simpliciter, l. 5. §. 2. commod. l. 2. de reg. jur. quod loco magis opportuno latius explectabit lib. 3. Inst. tit. 15. §. 2. n. 7. & seqq.

3. Culpe autem nomine non intelligit hic Imperator culpam latam, sed leviorem; siquidem lata culpi, præterquam in crimen corporalem penam ingente, l. 7. ad leg. Corn. de sciar. semper dolum interpretatione juris representat, l. 2. 2. de verb. sign. d. l. 32. dep. l. 1. §. 1. si mens. fals. mod. l. 8. §. 3. de prec. l. 1. §. 2. de obli. & aff. etiam in fa-

mo-

mosis, l. 11. §. ult. de his qui notant. infam. l. 42. in fin. de verb. sign. adeoque etiam in actione penale, l. 1. §. 2. si is qui test. lib. Unde etsi dolus tantum prastari dicitur, tamen ea appellatione etiam culpa lata intelligitur, l. 23. de reg. iur. l. 5. §. 1. comm. §. pen. Inst. inf. quib. mod. re const. obi. Nec move-re debet quod verbum culpe hic simpliciter & sine distinctione dolo opponitur a quo-tiescumque enim hoc fit, aut quoies culpa verbum absolute ponitur toties in usu juris significatur levius dumtaxat, d. 1. §. 1. comm. l. 23. de reg. iur. l. 1. de neg. gert. l. 5. §. 1. de in lit. jur. l. 1. §. 35. depos. cum n-tilib. Frustra igitur obiectetur quod in dubiis benigniora praefendit, l. 56. de reg. iur. quod peccatum legum interpretatione mollienda, l. pen. de pen. odia restringenda, cap. odia de reg. iur. in 6. Nam cum de sententia aucto-rii juris queritur usus praecipue spectandus est, l. 7. §. 2. de sup. leg. De uso autem verbi hic queritur, non* de eo producendo per interpretationem. Quod vero fama & existi-matio periculum exequant cum periculo vi-ta inemptum esse apparet ex l. 28. de pen. Sane causa famosus aliquando confertur cum capitali, ut in l. 9. de man. vind. l. 8. §. 2. quod met. cau. sed stat. constat id fieri res-peclu certe aliquid rei: in d. l. 9. intuitu cau-se manusmissionis apud consilium allegande & probanda; in d. l. 8. §. 2. ratione metus vel electionis, quod huc non pertinet; non enim quid metuat aliis eligat, sed quid me-reat tutor quazimus. Concludimus igitur tu-torem remotum infamem fieri, non solum si ob fraudem remotus sit quod in tutela grassetus fuerit, aut sordide egerit vel per-niciose pupillo, aut intercepit ex rebus pupillaribus, l. 3. §. 5. hoc tit. verum etiam si ob latam negligientiam, puta quod in suis diligens in rebus pupillaribus susi-pine & dissolute negligens sit: quia talis negligen-tia prope fraudem accedit, l. 7. §. 1. ed. & interpretatione aquae effectu juris dolus est, d. l. 32. depos. l. 226. de verb. sign. Eos autem qui ob leviori culpam, seguitiem, rusticitatem, inertiam, simplicitatem vel ineptiam removentur, in ea causa esse ut integra existimatione tutela absente, d. l. 3. §. ult. hoc tit. quod & iam olim docuit Claud. Cantinu-la contra plerosque interpres qui negant la-tam culpam infamare, quo in numero etiam sunt Schneid. & Wensem. VNN. Plane mi-tior haec sententia dict. l. 4. Part. confirmata est, ibi: mas si fuese removido de la guarda

TEXTUS.
De effectu accusationis.

7. Si quis autem suspectus postulatur, quod cognitio finitur interdictum ei administratio, ut Papiniano vitum est.

L. 3. tit. 18. Part. 6.

COMMENTARIUS.

PEndente causa cognitionis interdictum tu-tori administratio, atque alius interea in locum ejus in administratione rerum ordi-natur, l. 7. C. hoc tit. ipsaque ad eo postula-tiones suspecti etiam circa decretum id ef-fici videtur, l. 14. §. 1. in fin. de solvi. Et rede: nam ut suspectum non convictum in totum removeri iniustum est, ita cum qui in suspicione lite instituta vocatus est perse-verare in administratione non expedit. Ajo-lite instituta: neque enim protinus allegata causa suspicionis tutori interim auferenda ad-ministratio, sed ita demum si concurrente aliqua indicia super quibus tutor auditus sit & item contestatus, quod & DD. plerique tra-diderunt. VNN. Et probat dict. l. 3. tit. 18. Part. 6. ADDIT.

TEXTUS.
Quibus modis cognitione finitur.

8. Sed si suspecti cognitione suscep-ta fuerit, posteaque tutor vel curator decesserit, exini-gitur suspecti cognitio.

COMMENTARIUS.

I N hac postulatione nihil petitur quod pu-pillo ex bonis tutoris adjudicetur, sed hoc tantum ut tutor removetur a tutela: quo re-moto, si quid danni ex mala eius adminis-tratione pupillus senserit, id sarcini potest actione tutela: cui ut locus fiat actio sus-pecti institutur: quoniam durante tutela tu-te-

tutela agi non potest, l. 4. de tut. & rat. distr. Quibus consequens est, finita quomo-dumque tutela solvi cognitionem suspecti quanvis pridem receperant, l. pen. C. hoc tit. l. 1. C. eoda. In qua item similis hac accusatio videtur criminali, que ipsa copto licet judicio regulariter morte rei extinguitur, l. ult. ad leg. Jul. maj. II. 1. & 2. C. si reus vel accr. mort. Nam in causa civili licet poena quoque petatur, actio judicio semel inclusa salva semper permanet, atque in solidum transit iu hereditem, l. 16. de obi. & adl. l. 139. de reg. iur. §. 1. Inst. inf. de perp. & temp. att.

TEXTUS.

Si tutor copiam sui non faciat.

9. Si quis tutor copiam sui non faciat ut alimen-ta pupillo decernatur, & cavarit epistola Di-vorum Severi & Antonini ut in possessionem bonorum ejus pupillus mittatur; & quod mora-deeriora futura sunt, dato curatore distrahi jubetur. Ergo ut suspectus removeri poterit qui non prestat alimenta.

L. 1. tit. 18. Part. 6.

COMMENTARIUS.

Q Uia alimenta pupillo non temere decer-nenda sunt, sed causa cogitaria, quam rem prator pro modo facultatum pu-pilli, quas tutor ex vero profiteri jubetur, moderari & expedire debet, l. 3. ubi pup. educ. ideo adversus tutorum qui ne alimenta pu-pilli decernantur nisi copiam non facit propria persona constituta est, eadem nimisquam aduersus debitores latitantes, ut pupillus rei servanda causa in possessionem bonorum tu-toris mittatur, quomodo mittetur creditor in possessionem bonorum debitoris qui absens non defenditur, ex dicto quib. ex caus. in posse. bon. eat. Quin & plus hic tribuitur pupillo quam aliis creditoriibus: quippe quibus in pos-sessionem missis nuda tantum rerum debito-ris custodia & observatio interim conceditur, l. 12. quib. ex caus. in poss. donec ob con-tumaciam perseverantis sui copiam non face-re, prator de consensu creditorum, curatore constituto, bona distrahi permittatur, tot. tit. ff. de cur. bon. dand. Pupillo autem in posses-sionem missis, simul quod mora deteriora fu-tura sunt ex bonis tutoris dato curatore dis-trahi jubetur; atque, ut arbitrari, ut ex pe-

cunia ex earum rerum venditione redacta pu-pillo interim alimenta constituantur. Quod si hoc remedio & editis evocatus tutor vinci & adigi non possit ut veniat suique copiam faciat, tum non tantum quasi contumacem sed etiam ut suspectum removeri eum opor-tet; quod tamen & perraro & diligent habita-ta inquisitione faciendum esse monet Ulp. l. 7. pen. & ult. hoc tit. Arque hic quoque sensus est hujus loci, & l. 3. §. 14. eod.

TEXTUS.

Si neget alimenta decerni posse, vel tutelam redemerit.

10. Sed si quis preiens negat propter in-o-piam alimenta posse decerni, si hoc per men-tacionem pupillo decernantur, & cavarit epistola Di-vorum Severe & Antonini ut in possessionem bonorum ejus pupillus mittatur; & quod mora-deeriora futura sunt, dato curatore distrahi acquisierit vel redemerit.

TEXTUS.

De liberto fraudulenter administrante.

II Libertus quoque si fraudulenter tutelam filiorum vel nepotum patroni gestire proberet, ad prefatum ubi remittitur puniendus.

COMMENTARIUS.

D IXimus non multo ante tutores pro qua-litate facti vel simpliciter removeri, vel cum infamia, nonnunquam etiam gravius si mul-coereri: quod fit in his delictis, si quis prae-sens negaverit pupillo quasi inopni alimenta decerni posse, & datis pupillo advoca-tis mendaci convincatur: si quis tutelam cor-ruptis ministeriis pratoris redemerit; si libertus fraudulenter tutelam filiorum patroni ges-tirerit, qua tria his §§. proponuntur: ex l. 2. & l. 3. §. 15. hoc tit. Sunt autem plura, ut si quis pretio accepto operam dedicerit ut non idoneus tutor pupillo daretur; si consulto circa patrimonium edendum quantitatem mi-nuerit; si evidenti fraude pupilli bona alienasse proberet, l. 1. §. 7. de off. pref. urb. l. 9. de tutel. Hos omnes traditum est se-vere animadversione indigere quam ut sufficiat eis suspectorum infamia: ideoque ad praefecti in urbi solitos renunti extra ordinem puniendos, dd. loco & poena scilicet corporali; nam multa dicenda juxta etiam pratoris cete-

risque qui jurisdictionem habent competit, l.
2. §. ult. de judic. l. 131. §. 1. de verb. sign.
Gravorem autem omnium animadversionem
sive imperium quod dicitur merum praefec-
tura urbis sibi vindicavit, d. l. 1. de off.
prof. VINN. Missiones in possessionem bo-
norum in desuetudinem abierunt; sed & ho-
rum textuum severitas ab usu recessit. Hodie
adversus suspectos tutores summarie cognoscit-
ur, nec diutius grassandi in re pupilli fa-
cilitatem habeant. ADDIT.

TEXTUS.

Si suspectus satis offerat, & quis
dicitur suspectus.

12. Novissime autem sciendum est eos qui
fraudulenter tutelam administrant etiam si-
tari offerant removendos esse à tutela; quia
satisfactio tutoris propositum malevolum non mu-
tit, sed diutius gravandi in re familiaris fa-
cilitatem præstat. Suspectum etiam eum putau-
mus qui moribus talis est ut suspectus sit.
Enimvero tutor vel curator quamvis pauper-
is, fidelis tamen & diligens removendus non
est quasi suspectus.

L. 1. tit. 18. Part. 6.

COMMENTARIUS.

Etiam satis offerat] De eo dictum sub
E. s. 5. Inst. sup. hoc tit. Ut autem neque
divisit neque satisfactio tutorem à suspcione
liberant, ita nec ex adverso eum onera pau-
peras. Nam eti pauperi, qui se imparem
oneri imposito docere possit, vacatio tribui so-
let, §. 6. tit. preced. aut qui propter ino-

Finis Libri Primi.

piam satidare non potest removendus est, l.
2. C. de tut. qui sat. non ded. numquam tam
paupertatis occasione suspectus postulari, co-
ve nomine removeri debet vir aliqui fide-
lis & diligens. Ex moribus enim non ex fa-
culitibus suspectum argui convenit, l. 8. bee-
tit. 1. §. 5. C. cod. l. 31. §. 1. de reb. auct. jud.
post. VINN. Pro coronide de decima jure His-
panico tutori præstanda quedam admonere
placuit; multum enim in hac parte tutela
Hispanorum ab illa Romanorum differt. Cum
enim in leg. 4. tit. 3. lib. 4. for. jud. 3. in
leg. 2. tit. 7. lib. 3. for. legg. cautum sit ut
tutor ratione curæ ac laboris quem impendi-
dit decimam fructum sibi assumat; neque
tutela apud nos onus dici potest, neque ex-
cusations adeo frequentes; & sextena hu-
ius generis alia quæ usus compribavat. De
decima jure Hispanico tutori præstanda scri-
psit Gaspar Baæza librum singularem, bona
frugis plenum à quo haec pauca mutuari su-
mus.

Tutor ratione laborum, decimam accipit;
igitur etiam curator, minoris, furiosi, & reli-
quorum omnium qui ipsi per se rebus suis
superesse non possunt hoc jus habent. Tes-
tamentarius etiam decima hac de causa præ-
standa est, l. 4. tit. 7. lib. 5. Ord. quæ est lex
5. tit. 11. lib. 1. Recop. Non tamen ad de-
positarium, mandatarium &c. hoc decima jus
protrahemus, nulla juris auctoritate sufficiat.
Tutori cui parent legatum testamento reliquit,
decima non debetur, quod ad executores tes-
tamenti expresse provisum est in leg. 30. tit.
final. lib. 8. Ord. itemque ea caribet tutor qui
ad administrationem se abstinet, cum ratione la-
boris impendatur. Qui plura de his desiderat,
adat eundem Baæzam in opere nuper laudato.
ADDIT.

ARNOLDI VINNI J.C.

IN LIBRUM SECUNDUM INSTITUTIONUM IMPERIALIUM COMMENTARIUS

ACADEMICUS ET FORENSIS.

TITULUS I.

DE RERUM DIVISIONE, ET ADQUIRENDO IPSARUM DOMINIO.

Dig. lib. 1. tit. 8. Cod. lib. 41. tit. 1. Part. 3. tit. 28.

Ratio ordinis, & summa tractationis de jure rerum.

TEXTUS.

Continuatio & duplex rerum divisio.

Omnis hominum qualitate &
differentiæ, exposito que eo
jure quod cuique conditione
personæ sua competit, quod ex
tribus circa quæ jus omne ver-
satur primum est: transit Imperator
ad alterum atque huic proximum, res
externæ; ut, quod lex methodo exigit, eo
ordini singula explicit quo ea proposita sunt
§. ult. Inst. sup. de jur. nat. gen. Habet autem
hic titulus duplicitem inscriptionem, De rerum
divisione, & de adquirendo ipsarum dominio.
Nimirum quæ duobus distinctis titulis in π.
tractata sunt, ea in unum huc retulit Justinianus.
Et quia in rebus tantum cuiusque est
quantum natura earum & condicio partur:
primo varie eas dividit, ut differentia earum
cognita jus quod in iis habemus (qua considera-
tione rerum tractatio propria est. Juriscon-
sulti) melius intelligatur. Deinde proponit &
persegit modos quibus res qua singulis ad-
quiri possunt singulis adquirantur, initio fac-
to à rebus dominii nostri aut similis in rem
juris. Postea tractat de obligationibus, id-
que demum tit. 14. lib. 3.

L. 2. tit. 18. Part. 3.

COMMENTARIUS.

1 An detur tertium genus rerum que neque in
bonis nostris neque extra bona sint.

De rebus] Quid rei appellacione, quæ alio-
qui generalis est, hic significetur docet
nos objectorum juris distinctionem quidquid
est extra personam & actiones quod homini
sui aut commodo esse possit, sive id divini
juri sit sive humani, sive publici sive privati,
sive corporale sive incorporale, sive dominium,
aut